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Fisco,maxi- sanzioni addio
il governodimezzalemulte
Pugnodurosolocoirecidivi

LEMISURE

SANDRARICCIO
MILANO

S
anzioniridimensiona-
te, manotesaachifati-

ca aversarequantodo-
vuto al Fisco e vuole

farcipace,pugnodurocontroi
recidividelmancatopagamen-

to. Conilnono decretoattuati-

vo approvatoieridal Consiglio
dei ministri fa un altro passo
avanti la riforma delFisco.Le
misuresanzionatoriedaora in
poi sarannoispirateal princi-
pio della«proporzionalitàeof-

fensività »comedichiaratonel-
la bozzadel decreto.La rifor-

ma si inseriscenellastrategia
di modifica annunciato mesi
fa.«Proseguesenzasostalari-
voluzione fiscaledelgoverno,
mirata a costruireun sistema
più equoegiustoa vantaggio
dicittadini e imprese», hadet-

to ieri il viceministrodell Eco-
nomia Maurizio Leo,al termi-

nedelCdm.
L’obiettivoèavvicinareil si-

stema sanzionatorioitaliano a
quelloeuropeocheèmenope-

nalizzante dal puntodi vista
economico,conunamediadel-

le sanzioni sotto al 60%
dell’imposta.Perfare un con-

fronto, danoi,finora,l’omessa
dichiarazionedeiredditi com-

portava una sanzione tra il
120eil 240%.Nel caso,inve-

ce, di una dichiarazione dei
redditi inviata al Fiscoma in-

completa o infedele allareal-

tà, lasanzioneeratra il 90e il

180% dell’imposta. «Il tema
dellesanzionitributarieè par-

ticolarmente sentito nel no-

stro Paeseperchéin Italia que-

ste misuresonooggettivamen-

te sproporzionateedi questo
sièdiscussomolto»,diceMar-
cella Caradonna, presidente
dell’Ordine dei Commerciali-

sti diMilano.
Cosa cambia? «Sul piano

delle sanzioni amministrati-

ve, va evidenziato,in primo
luogo,chelesanzioninon pre-

vederanno piùunasogliamini-
ma emassima,maunasanzio-

ne unica(dichiarazione infe-
dele sanzionataal70%eomes-

sa al 120%) - afferma Daniela
Delfrate di AndPartners,Tax

andLawFirm-. Ancheil ravve-

dimento operosovienemodifi-
cato, conl’introduzionedinuo-

ve fattispeciediriduzionesan-

zionatoria mentre in temadi
reatitributari,fra lemodifiche
dipiù immediataapplicazione
pericontribuenti vi èuna“mi-
tigazione del reatodi omessi
versamenti Iva e ritenute,
escludendonelapunibilità per

i soggettichestannopagando
a rateil dovuto».Perl’esperta,
lariformavasalutataconfavo-

re soprattutto laddovepreve-

decheilsistemasanzionatorio
sia(finalmente) improntatoal

principio diproporzionalità.
Lenovitàsonotante.Occor-

rerà, tuttavia, aspettareil te-

sto finale.In ognicaso,il decre-

to approvato ieri in Cdm si

muove sul solco indicato dal
governo Meloni cheha sem-

pre affermatodi voler essere
severo davanti all’illegalità
verso il Fisco ma allo stesso
tempo di voler esserepiù cle-

mente versochihaevasooppu-

re nonhapagatotuttele tasse

e vuole regolarizzare la pro-
pria posizione.In questadire-

zione va la disposizioneche
prevedelageneraledisapplica-

zione dellesanzioniper colui
chesi adegua,entro60giorni,
alleindicazioni fornite dall A-
genzia delle Entrateattraver-

so circolarie risposteadinter-
pelli. «Anchequestoèunaspet-

to sucuisi eradiscussomoltoe
unasoluzioneeramolto atte-

sa»,spiegaCaradonna.
Un’altranovità riguardachi

nonpagale tasseperchéè in
difficoltà. È il casodi chi ha
un’aziendaincrisi ehadichia-

rato tuttomanonhapiùi mez-

zi persaldarei conti con l era-

rio. Inquestaipotesipassal im-

punibilità per «sopravviven-

za».Rimanelasanzioneammi-
nistrativa, mentre scompare
quellapenale.

Allabasedellariforma c’è la
revisionedelsistemasanziona-
torio che, nel tempo,eracre-

sciuto molto senzauna linea

22 febbraio 2024



strategica definita. «Adesso
questosistemavieneriordina-
to riconducendoloa una logi-

ca cheè guidatodalla volontà
didareunaiuto alcontribuen-

te chevuolepagare- commen-

ta Caradonna-.Èinveceprevi-
sta più severità verso chi ha
comportamentiillegalioomis-
sivi e recidivi». In concreto,le
sanzionisubirannoun deciso
ridimensionamento mentre
per i trasgressoriincalliti e i
comportamenti fraudolenti,
lamorsasistringeràdi più.—
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Lenovità

2
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1Maggiorazioni
ridotte
fino al70%

Se la dichiarazione pre-

sentata al Fisco riporta
menodell’accertatoo del
dovuto,lasanzionepassa
dall’attuale livello
90-180% al70percento

Nonsaràpunito chi corre
ai ripari condichiarazio-

ne integrativa e versa-
mento entro60giorni, se
laviolazioneèstatacausa-

ta daunanormaincerta

Menopene
conil saldo
in60 giorni

Previsti nei prossimi tre
annialmeno320milacon-

Tre milioni
dilettere
diavviso

trolli l’annoel’invio di 3
milioni di lettereperinvi-
tare i contribuentiarego-
lare leloro posizioni

Lapunizionemassima
perl’omessa

dichiarazione
scendedal240al120%“ Ciavviciniamoaiparametri

europeieintroduciamo
maggioreproporzionalità
Avremounsistemapiù equo

Ilviceministro
MaurizioLeo
haampiedeleghe
perlariformafiscale

delgoverno

I datichiavedell'evasionefiscaleinItalia

Fonte: Cgia- Mestre

I NUMERI

11,6%
Economianon
osservatasulValore

aggiuntoregionale

90,119
Imposte
econtributi evasi
inmiliardi di euro

13,2
Evasionefiscale
(in euroogni100
di gettitofiscale)

STIMA PERMACROAREE

9,8%

17,651

11,1

NORD-EST NORD- EST

12,0%

19,881

13,6

9,2%

23,459

10,3

CENTRO

16,8%

29,128

19,0
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